
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통에너지과
정책: 대중교통 지원
단위: 운수업체 관리 및 지원 (단위:천원)

교통에너지과 19,829,888 19,570,372 259,516

국 1,637,563

균 466,000

기 26,100

도 2,770,135

군 14,930,090

대중교통 지원 9,892,468 10,655,534 △763,066

국 1,050

균 466,000

기 20,000

도 642,789

군 8,762,629

운수업체 관리 및 지원 9,573,882 10,397,293 △823,411

균 466,000

기 20,000

도 635,754

군 8,452,128

벽지노선 손실보상금 지원 1,230,570 1,230,570 0

균 366,000

군 864,570

307 민간이전 1,230,570 1,230,570 0

균 366,000

군 864,570

09 운수업계보조금 1,230,570 1,230,570 0

ㅇ벽지노선 손실보상금 1,230,570

균 366,000

군 864,570

운수업체 유가보조금 지원 3,900,000 4,920,000 △1,020,000

307 민간이전 3,900,000 4,920,000 △1,020,000

09 운수업계보조금 3,900,000 4,920,000 △1,020,000

ㅇ운수업체 유가보조금
3,900,000

여객자동차운수업체 재정지원 3,583,222 3,463,863 119,359

도 570,474

군 3,012,748

307 민간이전 3,582,304 3,462,710 119,594

도 570,474

군 3,011,830

09 운수업계보조금 3,582,304 3,462,710 119,594

ㅇ광역대중교통 환승할인 손실보상금
22,000

ㅇ택시 카드수수료 지원
26,100
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1,230,570,000원

325,000,000원*12월

5,500,000원*4회

25,000원*87대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통에너지과
정책: 대중교통 지원
단위: 운수업체 관리 및 지원 (단위:천원)

ㅇ농촌버스 운수업체 재정지원
3,257,824

도 570,474

군 2,687,350

ㅇ단일요금버스 손실보상금
263,980

ㅇ택시 대기소(사무실) 정비
10,000

ㅇ여객자동차터미널사업 운영비 지원
2,400

308 자치단체등이전 918 1,153 △235

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 918 1,153 △235

ㅇ택시운행정보관리시스템 운영
918

택시 감차보상사업 22,000 122,490 △100,490

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

ㅇ제5차 택시총량 조사용역
22,000

교통약자 이동편의 증진차량 운영 418,090 330,370 87,720

기 20,000

도 35,280

군 362,810

201 일반운영비 490 490 0

01 사무관리비 490 490 0

ㅇ교통약자이동편의증진위원회 참석수당
490

307 민간이전 417,600 329,880 87,720

기 20,000

도 35,280

군 362,320

05 민간위탁금 300,000 240,000 60,000

ㅇ교통약자 이동편의 증진차량 운영
300,000

기 20,000

군 280,000

09 운수업계보조금 117,600 89,880 27,720

ㅇ교통약자 바우처택시 지원
117,600

도 35,280

군 82,320

농촌형 교통모델사업(100원 택시운영) 420,000 330,000 90,000

균 100,000

도 30,000

군 290,000

- 486 -

814,456,000원*4회

263,980,000원

10,000,000원

200,000원*12월

918,000원

22,000,000원

70,000원*7명*1회

75,000,000원*4분기

2,450,000원*4대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통에너지과
정책: 대중교통 지원
단위: 운수업체 관리 및 지원 (단위:천원)

307 민간이전 320,000 230,000 90,000

균 100,000

도 30,000

군 190,000

09 운수업계보조금 320,000 230,000 90,000

ㅇ행복택시(100원) 지원 320,000

균 100,000

도 30,000

군 190,000

308 자치단체등이전 100,000 100,000 0

08 교육기관에대한보조 100,000 100,000 0

ㅇ에듀택시(교육청) 지원 100,000

대중교통 활성화 270,531 207,687 62,844

국 1,050

도 7,035

군 262,446

승강장 표지판 정비 사업 22,000 22,000 0

401 시설비및부대비 22,000 22,000 0

01 시설비 22,000 22,000 0

ㅇ농촌버스 표지판 정비
22,000

대중교통 224,031 147,587 76,444

201 일반운영비 50,863 29,325 21,538

01 사무관리비 15,625 17,805 △2,180

ㅇ대중교통 업무추진 급량비
4,000

ㅇ대중교통 행정 홍보 추진
5,100

ㅇ장성군 홍보 택시랩핑 제작
6,525

02 공공운영비 35,238 11,520 23,718

ㅇBIS 전기료 및 통신비 6,500

ㅇ광역버스정보시스템(BIS) 유지보수
28,738

202 여비 4,800 7,600 △2,800

01 국내여비 4,800 7,600 △2,800

ㅇ대중교통 업무추진
4,800

203 업무추진비 2,126 2,500 △374

03 시책추진업무추진비 2,126 2,500 △374

ㅇ대중교통 활성화 업무추진
2,126

207 연구개발비 45,000 45,000 0

01 연구용역비 45,000 45,000 0
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320,000,000원

100,000,000원

550,000원*40개

8,000원*4명*125일

5,100,000원

250,000원*87대*30%

6,500,000원

28,738,000원

10,000원*4명*120일

531,300원*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통에너지과
정책: 대중교통 지원
단위: 대중교통 활성화 (단위:천원)

ㅇ농촌버스 운행 실태조사 연구용역
45,000

308 자치단체등이전 121,242 63,162 58,080

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 121,242 63,162 58,080

ㅇ장성군 홍보 버스랩핑 광고(고속버스)
58,080

ㅇ장성군 홍보 택시랩핑 광고
63,162

고령자 운전면허증 자진반납 인센티브 지원사업 7,000 12,600 △5,600

국 1,050

도 1,785

군 4,165

301 일반보전금 7,000 12,600 △5,600

국 1,050

도 1,785

군 4,165

14 기타보상금 7,000 12,600 △5,600

ㅇ고령자 운전면허증 자진반납 지원
7,000

국 1,050

도 1,785

군 4,165

고령자 차선이탈경보장치 설치지원사업 17,500 17,500 0

도 5,250

군 12,250

402 민간자본이전 17,500 17,500 0

도 5,250

군 12,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,500 17,500 0

ㅇ고령운전자 차선이탈경보장치 지원
17,500

도 5,250

군 12,250

자동차 등록관리 48,055 50,554 △2,499

자동차등록 업무추진 11,216 16,720 △5,504

201 일반운영비 9,216 12,720 △3,504

01 사무관리비 4,896 7,680 △2,784

ㅇ자동차등록용 소모품 등 구입
2,880

ㅇ자동차등록 업무추진 급량비
2,016

02 공공운영비 4,320 5,040 △720

ㅇ무보험 송치시스템 유지관리
4,320

202 여비 2,000 4,000 △2,000
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45,000,000원

29,040,000원*2대

726,000원*87대

200,000원*35명

500,000원*35대

30,000원*8종*12회

8,000원*4명*63일

360,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통에너지과
정책: 대중교통 지원
단위: 자동차 등록관리 (단위:천원)

01 국내여비 2,000 4,000 △2,000

ㅇ자동차등록업무 추진
2,000

자동차관련 과태료 부과징수 36,839 33,834 3,005

201 일반운영비 36,839 33,834 3,005

01 사무관리비 10,023 10,054 △31

ㅇ자동차 등록증(양도증명서,등록원부 등)
2,100

ㅇ자동차 및 책임보험과태료 고지서 제작
2,520

ㅇ자동차 임시운행 허가번호판
3,000

ㅇ건설기계조종사면허증 속지, 필름지 구입
1,903

ㅇ차량등록 프린터 관리 500

02 공공운영비 26,816 23,780 3,036

ㅇ자동차검사 안내엽서 우편요금
8,600

ㅇ자동차 과태료 고지서 우편요금
18,216

에너지및자원개발 6,366,380 6,935,573 △569,193

국 1,636,513

기 6,100

도 477,346

군 4,246,421

교통안전 신호기 설치 및 관리 264,600 209,800 54,800

도 30,000

군 234,600

신호기 설치 및 교체 189,600 184,800 4,800

201 일반운영비 39,600 34,800 4,800

02 공공운영비 39,600 34,800 4,800

ㅇ교통신호등 및 경보등 전기요금
39,600

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

ㅇ교통신호등 보수용 자재 구입 20,000

-교통신호제어기 10,000

-경보제어기 5,000

-교통신호등(LED) 5,000

401 시설비및부대비 130,000 130,000 0

01 시설비 130,000 130,000 0

ㅇ교통신호등 시설물 설치 및 교체
100,000

ㅇ교통시설물 보수 30,000

교통사고 위험 횡단보도 안전시설 설치사업 25,000 25,000 0
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10,000원*4명*50일

70,000원*30박스

70,000원*9박스*4종

3,000원*1,000조

1,730원*1,100매

250,000원*2회

430원*20,000매

2,530원*600매*12월

3,300,000원*12월

5,000,000원*2개소

500,000원*10개소

500,000원*10개소

12,500,000원*8개소

500,000원*60개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통에너지과
정책: 에너지및자원개발
단위: 교통안전 신호기 설치 및 관리 (단위:천원)

도 10,000

군 15,000

401 시설비및부대비 25,000 25,000 0

도 10,000

군 15,000

01 시설비 25,000 25,000 0

ㅇ교통사고 위험 횡단보도 안전시설 설치
25,000

도 10,000

군 15,000

스마트 횡단보도 설치사업 40,000 0 40,000

도 16,000

군 24,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 16,000

군 24,000

01 시설비 40,000 0 40,000

ㅇ스마트 횡단보도 설치사업
40,000

도 16,000

군 24,000

사고위험지역 소형경광등 설치사업 10,000 0 10,000

도 4,000

군 6,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 4,000

군 6,000

01 시설비 10,000 0 10,000

ㅇ소형 경광등 설치 사업
10,000

도 4,000

군 6,000

효율적인 가로등 관리 1,100,837 1,357,640 △256,803

국 39,303

도 100,000

군 961,534

가로등교체 및 유지관리 1,035,332 1,357,640 △322,308

도 100,000

군 935,332

201 일반운영비 458,732 434,840 23,892

01 사무관리비 5,000 5,000 0

ㅇ사무용품 및 가로등 소모품 구입
5,000

02 공공운영비 453,732 429,840 23,892
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25,000,000원

20,000,000원*2개소

1,000,000원*10개소

50,000원*10종*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통에너지과
정책: 에너지및자원개발
단위: 효율적인 가로등 관리 (단위:천원)

ㅇ가로등 전기요금 451,200

-가로등(종량제) 120,000

-보안등(정액제) 331,200

ㅇ가로등 양방향 통신사용료
132

ㅇ가로등 관리 프로그램 유지보수
2,400

206 재료비 164,800 146,000 18,800

01 재료비 164,800 146,000 18,800

ㅇ가로등 보수용 자재 115,800

-램프 21,000

-안정기 18,000

-차단기 및 기타 12,000

-LED 등기구 64,800

ㅇ전자식 자동점멸기 49,000

401 시설비및부대비 411,800 776,800 △365,000

도 100,000

군 311,800

01 시설비 410,000 775,000 △365,000

ㅇLED 가로등 설치 및 교체
100,000

ㅇ가로등 유지관리 단가계약
200,000

ㅇ가로등 전기안전 점검 및 정비
10,000

ㅇ북하면 용두리 태양광 가로등 설치공사(지
역개발사업) 20,000

도 20,000

ㅇ진원면 상림리 태양광 가로등 설치공사(지
역개발사업) 10,000

도 10,000

ㅇ동화면 용정리 태양광 가로등 설치공사(지
역개발사업) 70,000

도 70,000

03 시설부대비 1,800 1,800 0

ㅇ가로등 유지보수 및 이설, 교체, 설치
1,800

도로조명설비 IOT 원격점검 체계 구축사업 65,505 0 65,505

국 39,303

군 26,202

401 시설비및부대비 65,505 0 65,505

국 39,303

군 26,202

01 시설비 65,505 0 65,505

- 491 -

5,000원*2,000등*12월

4,600원*6,000등*12월

11,000원*1개소*12월

200,000원*12월

70,000원*25등*12월

50,000원*30등*12월

20,000원*50개*12월

300,000원*18등*12월

70,000원*700개

1,000,000원*100등

80,000원*2,500등

100,000원*100개소

20,000,000원

10,000,000원

70,000,000원

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통에너지과
정책: 에너지및자원개발
단위: 효율적인 가로등 관리 (단위:천원)

ㅇ가로등 원격점검체계 구축
43,660

국 26,196

군 17,464

ㅇ신호등 원격점검체계 구축
21,845

국 13,107

군 8,738

에너지이용 증진 5,000,943 5,368,133 △367,190

국 1,597,210

기 6,100

도 347,346

군 3,050,287

신재생에너지보급 주택지원 82,674 81,907 767

도 22,846

군 59,828

201 일반운영비 4,420 1,440 2,980

01 사무관리비 4,420 1,440 2,980

ㅇ에너지 업무추진 급량비
1,920

ㅇ에너지절약 및 태양광 사업 홍보물 제작
2,500

202 여비 2,100 2,520 △420

01 국내여비 2,100 2,520 △420

ㅇ에너지업무 추진 2,100

402 민간자본이전 76,154 77,947 △1,793

도 22,846

군 53,308

02 민간자본사업보조(이전재원) 76,154 77,947 △1,793

ㅇ신재생에너지 보급 주택지원사업
76,154

도 22,846

군 53,308

신재생에너지보급 융복합지원사업 3,361,169 4,199,626 △838,457

국 1,229,210

도 230,000

군 1,901,959

201 일반운영비 700 700 0

01 사무관리비 700 700 0

ㅇ신재생에너지 공모사업 평가위원회 수당
700

402 민간자본이전 3,360,469 4,198,926 △838,457

국 1,229,210

도 230,000
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236,000원*185개소

257,000원*85개소

8,000원*3명*80일

50,000원*10종*5회

20,000원*3명*35일

76,154,000원

100,000원*7명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통에너지과
정책: 에너지및자원개발
단위: 에너지이용 증진 (단위:천원)

군 1,901,259

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,360,469 4,198,926 △838,457

ㅇ신재생에너지 보급 융복합지원사업
3,360,469

국 1,229,210

도 230,000

군 1,901,259

마을단위 LPG 배관망 구축사업 1,000,000 0 1,000,000

도 90,000

군 910,000

402 민간자본이전 1,000,000 0 1,000,000

도 90,000

군 910,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,000,000 0 1,000,000

ㅇ마을단위 LPG배관망 구축사업
1,000,000

도 90,000

군 910,000

취약계층 에너지복지 500,000 0 500,000

국 350,000

군 150,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 350,000

군 150,000

01 시설비 500,000 0 500,000

ㅇ저소득층 LED 조명기구 교체
500,000

국 350,000

군 150,000

LPG용기 사용가구 시설개선사업 36,000 67,500 △31,500

국 18,000

군 18,000

403 자치단체등자본이전 36,000 67,500 △31,500

국 18,000

군 18,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 36,000 67,500 △31,500

ㅇLPG용기 사용가구 시설개선사업
36,000

국 18,000

군 18,000

가스안전장치(타이머콕) 보급사업 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

403 자치단체등자본이전 15,000 15,000 0
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3,360,469,000원

1,000,000,000원*1개소

500,000,000원

225,000원*160가구



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통에너지과
정책: 에너지및자원개발
단위: 에너지이용 증진 (단위:천원)

도 4,500

군 10,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 15,000 15,000 0

ㅇ가스안전장치(타이머콕) 보급사업
15,000

도 4,500

군 10,500

발전소주변지역 지원사업(수완열병합발전소) 1,400 1,400 0

기 1,400

301 일반보전금 1,400 1,400 0

기 1,400

14 기타보상금 1,400 1,400 0

ㅇ남면 마을단위 행사용 비품 구입
1,400

기 1,400

발전소주변지역 지원사업(호원하남공장 태양광발전소) 2,400 2,700 △300

기 2,400

301 일반보전금 2,400 2,700 △300

기 2,400

14 기타보상금 2,400 2,700 △300

ㅇ남면 마을단위 행사용 비품 구입
2,400

기 2,400

발전소주변지역 지원사업(선종 태양광) 1,300 0 1,300

기 1,300

301 일반보전금 1,300 0 1,300

기 1,300

14 기타보상금 1,300 0 1,300

ㅇ남면 마을단위 행사용 비품 구입
1,300

기 1,300

발전소주변지역 지원사업(광주 광산 연료전지) 1,000 0 1,000

기 1,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

기 1,000

14 기타보상금 1,000 0 1,000

ㅇ진원면, 남면 마을단위 행사용 비품 구입
1,000

기 1,000

교통복지 증진 3,362,000 1,922,000 1,440,000

도 1,650,000

군 1,712,000

주차환경 개선 3,300,000 1,880,000 1,420,000

도 1,650,000
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15,000,000원

1,400,000원

2,400,000원

1,300,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통에너지과
정책: 교통복지 증진
단위: 주차환경 개선 (단위:천원)

군 1,650,000

주차환경개선지원사업(청운3동)(전환사업) 800,000 0 800,000

도 400,000

군 400,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

도 400,000

군 400,000

01 시설비 800,000 0 800,000

ㅇ청운3동 공영주차장 조성사업
800,000

도 400,000

군 400,000

주차환경개선지원사업(월산동)(전환사업) 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000

군 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000

군 500,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

ㅇ월산동 공영주차장 조성사업
1,000,000

도 500,000

군 500,000

주차환경개선지원사업(매화1동)(전환사업) 200,000 0 200,000

도 100,000

군 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 100,000

군 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

ㅇ매화1동 공영주차장 조성사업
200,000

도 100,000

군 100,000

주차환경개선지원사업(북하면소재지)(전환사업) 1,300,000 0 1,300,000

도 650,000

군 650,000

401 시설비및부대비 1,300,000 0 1,300,000

도 650,000

군 650,000

01 시설비 1,300,000 0 1,300,000

ㅇ북하면 소재지 공영주차장 조성사업
1,300,000

도 650,000
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800,000,000원

1,000,000,000원

200,000,000원

1,300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통에너지과
정책: 교통복지 증진
단위: 주차환경 개선 (단위:천원)

군 650,000

교통복지 62,000 42,000 20,000

교통 지도 62,000 42,000 20,000

201 일반운영비 54,000 34,000 20,000

01 사무관리비 4,000 4,000 0

ㅇ교통영향평가 심의위원회 운영 수당
4,000

03 행사운영비 50,000 30,000 20,000

ㅇ축제 교통안내 및 주차장 관리
50,000

307 민간이전 8,000 8,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

ㅇ교통지도 캠페인 활동 지원
6,000

ㅇ학교앞 어린이 교통질서 계도 지원
2,000

행정운영경비(교통에너지과) 54,512 57,265 △2,753

인력운영비 32,055 32,055 0

인력운영비 32,055 32,055 0

101 인건비 32,055 32,055 0

01 보수 32,055 32,055 0

ㅇ시간외근무수당
32,055

기본경비 22,457 25,210 △2,753

기본경비 22,457 25,210 △2,753

201 일반운영비 18,257 21,010 △2,753

01 사무관리비 18,257 21,010 △2,753

ㅇ사무용품 구입 2,700

ㅇ복사용지 구입 3,000

ㅇ행정봉투 제작 2,040

ㅇ복사기 소모품 구입 및 수리
2,000

ㅇ복사기 임차료 1,980

ㅇ신문구독료 5,040

-중앙지 1,440

-지방지 3,600

ㅇ냉온 정수기 임차료
659

ㅇ공기청정기 임차료
838

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

ㅇ25인 이하 4,200

재무활동(교통에너지과) 154,528 0 154,528
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100,000원*8명*5회

25,000,000원*2회

6,000,000원

2,000,000원

11,130원*15명*16시간*12월

15,000원*15종*12회

25,000원*10박스*12월

200원*850매*12월

1,000,000원*2대

165,000원*12월

20,000원*6부*12월

15,000원*20부*12월

54,900원*1대*12월

34,900원*2대*12월

350,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통에너지과
정책: 재무활동(교통에너지과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

내부거래지출 154,528 0 154,528

내부거래지출 154,528 0 154,528

701 기타회계등전출금 154,528 0 154,528

01 기타회계전출금 154,528 0 154,528

ㅇ주차장운영특별회계 전출금
154,528
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154,528,000원


